CAPUT II.

De ordine cognitionum.

Q. 471. *Quonam ordine diversae actiones iudiciales tractandae sint?*

R. I. Ad recte perficiendum processum iudicalem atque ad legitime et congrue ius dicendum omnino necessarium est, ut rectus ordo servetur. Hinc primo statuitur ordo observandus inter diversas causas et deinde ordo servandus inter diversas exceptiones, quaestiones etc. in eadem causa.

2. Quantum ad primum: Iudices et tribunalia tenentur causas (Prozessfälle) ad se delatas eo ordine cognoscere, quo fuerunt propositae, nisi aliqua earum (e. gr. electio, beneficium) celerem praeceteris expeditionem exigat; quod quidem peculiari decreto a iudice seu a tribunali statuendum est⁷.

3. Quantum ad alterum statuitur ordo in exceptionibus, reconventionibus et nonnullis aliis quaestionibus; scilicet.

a) **Quantum ad exceptiones:**

Exceptiones *dilatoriae* (urteilsaufschiebende Einreden), eae praesertim, quae respiciunt personas et modum iudicii, proponendae et cognoscendae sunt ante contestationem litis, nisi contestata iam lite primum emergerint aut pars *iureiurando* affirmet, eas tunc tantum modo sibi innotuisse¹. Exceptio tamen a) de incompetencia iudicis absoluta; β) de excommunicatione iudicis in quolibet iudicii gradu et statu, ante tamen sententiam definitivam, opponi potest². Ratio est, quia secus sententia iudicialis exponeretur nullitati.

Exceptiones *peremptoriae* (urteilshindernde Einreden) litis finitae, e. gr. exceptio rei iudicatae, transactionis etc., proponi et cognosci debent ante contestationem litis; ille autem, qui postea eas opposuit, non est quidem reiciendus, sed condemnetur in expensis processus, nisi probat, se oppositionem malitiose non distulisse. Aliae exceptiones peremptoriae opponi debent post contestatam litem et suo tempore tractandae sunt secundum regulas circa quaestiones incidentes³.

b) **Quantum ad reconventiones** (Gegenklagen):

Actiones reconventionales satius statim post litis contestationem, utiliter quovis iudicii momento, ante sententiam tamen, proponi possunt. Cognoscuntur autem simul cum conventionali actione, hoc est pari gradu cum ea, nisi eas separatim cognoscere necessarium est aut iudex opportunius iudicavit⁴. Ratio est, quia actiones conventionales et reconventionales saepe seipsas compensant.

c) **Quantum ad alias quaestiones:**

Quaestiones de cautione pro expensis iudicialibus praestanda aut de concessione gratuiti patrocinii, quod statim ab initio postulatum fuit, et aliae huiusmodi quaestiones, e. gr. de sequestratione rei, de inhibitione iuris tertii videndae regulariter sunt ante litis contestationem⁵.

Quaestio *praeiudicialis*, quae suboritur, proposita iam principali controversia, ante omnia a iudice cognoscenda est, si ex solutione huius quaestiones pendet solutio controversiae principalis⁶. Patet per se.

Quaestiones *incidentes*, quae ex principali controversia ortae sunt, cognoscantur eo ordine, ut prius eae solvantur, quarum solutio sternit viam ad aliarum solutionem⁷. Per se patet. Sin autem istae quaestiones incidentes nullo nexu logico inter se cohaerent, tunc ea prius definiatur, quae prius proposita fuit⁸. — Quaestio incidens de spolio semper ante omnia est dirimenda⁹. Quid sit spolium dicitur c. 1698, § 1 cf. infra q. 487, n. 4.

CAPUT III.

De dilationum terminis et fatalibus.

Q. 472. *Quaenam sit disciplina vicens circa dilationum terminos et circa fatalia?*

¹ c. 1622, § 3.

⁵ c. 1624 et 2037.

² c. 1623, § 1. 2.

⁶ c. 1626.

³ Ib. § 3.

⁷ c. 1625, § 1.

⁴ c. 1625, § 1.

⁸ c. 1629.

⁹ Ib. § 2. 3.

³ c. 1629.

⁴ c. 1630.

⁵ c. 1631.

¹ c. 1632.

² c. 1633, § 1.

³ Ib. § 2.

⁴ Ib. § 2.

⁵ c. 1631.

R. 1. *Fatalia legis* (gesetzliche Fristen), i. e. termini perimendis iuribus a *lege* constituti, e. gr. 10 dies pro iure appellandi, 30 dies pro prosecutione appellationis, prorogari non possunt; e contra termini *iudiciales* et *conventionales* (richterliche und vereinbarte Fristen) *ante eorum lapsum* possunt, iusta de causa, prorogari a iudice, auditis et petentibus partibus. Caveat tamen iudex, ne nimis diuturna fiat lis ex tali prorogatione¹.

2. Si dies pro actu iudiciali indicta est feriata (quaenam dies sint feriatae, dicitur cap. seq.), nec in decreto iudicis dicatur expresse tribunal vacaturum nihilominus causis cognoscendis, terminus intelligitur prorogatus ad primam sequentem diem non feriatam². Hinc e. gr. si statuitur a iudice die 11 Dec., proximum terminum actus iudicialis esse post duas hebdomadas, iste dies non erit 25 Dec., utpote dies feriatas propter festum Nativitatis, sed dies 26 Dec.

CAPUT IV.

De loco et tempore iudicii.

Q. 473. *Quaenam sit disciplina vigens circa locum et tempus iudicii?*

R. 1. *Quantum ad locum*: Quamvis episcopus in quolibet suae dioecesis loco (qui non est exemptus) ius habeat erigendi tribunal, nihilominus penes suam sedem statuatur aulam (Gerichtssaal), quae sit ordinarius iudiciorum locus, ibique Crucifixi imago in loco patenti emineat et adsit evangeliorum liber³.

Iudex ordinarie nequit ius dicere extra suum territorium, iuxta illud: «extra territorium ius dicenti impune non paretur», sed si est e territorio suo vi expulsus vel a iurisdictione ibi exercenda impeditus, potest extra territorium iurisdictionem suam exercere et sententiam ferre, certiore tamen hac de re facto loci Ordinario⁴.

2. *Quantum ad tempus*: In unaquaque dioecesi Ordinarius publico decreto definire debet dies et horas, quibus tribunal adiri regulariter potest et ab eo iustitiae administratio exigi. Iusta tamen de causa, et quoties periculum est in mora, fas est fidelibus quovis tempore iudicis ministerium in sui iuris vel boni publici tutelam invocare⁵. — *Dies feriati* pro iudiciis sunt omnes dies festi de praecepto et ultimi tres dies hebdomadae sanctae. His diebus vetitum est citationes intimare, audientias habere, partes et testes excutere, probationes assumere, decreta et sententias ferre, denunciare et exsequi, nisi tamen necessitas, christiana caritas aut bonum publicum aliud postulent. Iudicis est in singulis casibus statuere et denunciare, num et quae acta supra dictis diebus feriatis expleri debeant⁶.

¹ c. 1634.² c. 1635.³ c. 1636.⁴ c. 1637.⁵ c. 1638.⁶ c. 1639.

CAPUT V.

De personis ad disceptationem iudicalem admittendis et de modo confectionis et conservationis actorum.

Q. 474. *Quaenam personae admitti possint in tribunali ecclesiastico?*

R. 1. Dum causae coram tribunali ecclesiastico aguntur, omnes extranei ab aula arceantur et ii tantummodo adsint, quos ad processum expediendum iudex necessarios esse iudicavit¹. Tribunal igitur ecclesiasticum differt a tribunali civili, quod semper fere concedit publicum accessum². Omnes iudicio assistentes, qui reverentiae et oboedientiae tribunali debitae graviter defuerunt, iudex (etiam ilico) potest, censuris quoque aliisve congruis poenis, ad officium reducere; advocatos praeterea et procuratores potest privare iure alias causas apud tribunalia ecclesiastica pertractandi³.

2. Si alicui actui processuali intervenit persona linguae loci ignara atque iudices ac partes linguam huius personae non intelligunt, interpreti adhibeatur iuratus et a iudice designatus, contra quem alterutra pars legitimam exceptionem non proposuit⁴.

Q. 475. *Quid statutum sit de confectione et conservatione actorum iudicialium?*

R. 1. Acta iudicialia, et quidem cum *acta causae*, i. e. ea, quae meritum quaestionis seu eius obiectum respiciunt, e. gr. sententiae et cuiuscumque generis probationes, tum *acta processus* (Prozeßgang), e. gr. citationes, intimationes etc., *scripto* redacta esse debent⁵. Hinc illud principium in iudiciis ecclesiasticis admissum: «Quod non est in actis, non est in mundo.» Omnia acta iudicialia (nisi iusta causa aliud suadeat) *lingua latina* redigantur. Ratio huius statuti est duplex: a) secretum facilius servandum; etenim lingua latina non calletur a tam multis hominibus quam lingua vernacula; b) in casu appellationis ad Curiam Romanam acta iudicialia tunc non indigent translatione in aliam linguam. Interrogationes autem et responsiones testium aliaque similia lingua vernacula confici debent⁶; sed in casu appellationis ad Curiam Romanam transferri debent in linguam latinam, nisi sunt facta in linguis gallica aut italica.

2. Singula folia processus numerentur (paginentur), et actuarii subscriptio cum sigillo tribunalis apponatur in *unoquoque folio*. Singulis

¹ c. 1640, § 1.² Quamvis procedura publica in tribunalibus civilibus usitata non spernenda comoda afferat, tamen etiam aliquando haud parva incommoda secum fert. Indoles cum iudicis ecclesiastici tum causarum in tribunali ecclesiastico tractandarum exigit, ut tertiis personis, quorum nihil interest, aditus ad tribunal ecclesiasticum intercludatur. Quanta enim mala acciderent, si e. gr. aliquis pravae ephemeridis redactor invisus infestusque Ecclesiae libere posset interesse processibus in causis impotentiae, litis inter duos clericos etc., et postea omnia audita propalare! Procedura canonica minime est secreta; etenim omnia redigit in scriptis, quae inspici possunt ab iis, quorum interest.³ c. 1640 § 2.⁴ c. 1641⁵ c. 1642, § 1.⁶ Ib. § 2.

actis completis vel interruptis seu ad aliam sessionem remissis apponatur subscriptio actuarii et iudicis vel tribunalis praesidis¹. Ratio est, ne illegitime istis actis aliquid addatur. Quoties in actis iudicialibus subscriptio partium aut testium requiritur, atque pars aut testis hanc facere nequit vel non vult, id in ipsis actis adnotetur, simulque iudex et actuarius fidem faciant, actum ipsum de verbo ad verbum parti aut testi fuisse perlectum, atque partem aut testem vel non potuisse vel noluisse subscribere². Quodsi acta non sunt confecta hoc modo, possunt in casu appellationis a iudice superiore remitti, et tunc debent expensis actuarii et iudicis iterum confici³. In casu appellationis actorum exemplaria (Abschriften, copies) rite confecta et in fasciculum religata, cum indice omnium actorum et documentorum et cum testificatione actuarii seu cancellarii de eorum fideli transcriptione et integritate, mittantur ad superius tribunal. Sin autem exemplaria sine gravi incommodo exscribi nequeunt, mittantur cum opportunis cautelis acta ipsa originalia⁴. Si eo mittenda sunt, ubi vernacula lingua non est cognita, acta ipsa in linguam latinam vertantur, adhibitis cautelis, ut de fideli translatione constet⁵.

3. Iudicio expleto *documenta* (non acta) partibus restitui debent, nisi in criminalibus, bono publico ita exigente, iudex aliquod retinendum censuerit, e. gr. aliquod scriptum, quod valde infamat clericum. Ea autem documenta, quae apud tribunal manent, in archivo Curiae deponantur, sive publico sive secreto, prout eorum natura exigit. Notarii, actuarii et cancellarius sine iudicis mandato tradere prohibentur exemplar actorum iudicialium et documentorum, quae sunt processui acquisita. Anonymae epistolae, quae nihil ad causae meritum continent, et etiam epistolae subscriptae, quae sunt certo calumniosae, destruantur⁶.

TITULUS IV.

De partibus in causa.

Partes in causa (Prozessparteien) sunt actor (Kläger, demandeur), reus conventus (Beklagter, defendeur), aliquando procuratores (Sachwalter oder Prozessvertreter) et advocati (Rechtsanwalt). Primo agendum est de actore et reo convento, qui sunt partes principales, et deinde de procuratoribus et advocatis, qui sunt eorum adiutores.

CAPUT I.

De actore et reo convento.

Q. 476. *Quaenam regula generalis valeat de actore et reo?*

R. Regula generalis est: «Nemo iudex sine actore.» Quare nullum iudicium institui potest, quando non est actor. Actor, in rebus crimi-

nalibus et in iis, quae boni publici specialiter intersunt, solet esse procurator iustitiae; in aliis rebus est quaelibet persona privata physica vel moralis, quae non est specialiter prohibita. Hinc illud adagium: «Quilibet potest in iudicio agere, nisi a sacris canonibus prohibeatur; reus autem legitime conventus respondere debet.»¹ Quinam prohibeantur (totaliter vel partialiter) agere in iudicio, dicitur quaest. seq. Licet autem actor vel reus conventus constituerit sibi procuratorem vel advocatum, semper tamen tenetur in iudicio ipsemet adesse, si ita vel ius vel iudex praecipit², e. gr. in causis criminalibus.

Q. 477. *Quinam a iure prohibeantur aut saltem limitentur tanquam partes in causa?*

R. 1. *Minores et rationis usu destituti* nequeunt agere et respondere in iudicio, sed debent id facere per ipsorum parentes, aut tutores vel curatores. Si autem iudex existimat, ipsorum iura esse in conflictu cum iuribus parentum vel tutorum aut curatorum, aut ipsos tam longe distare a parentibus aut curatoribus vel tutoribus, ut hisce uti aut minime aut difficulter liceat, tunc stent in iudicio per curatorem a iudice datum. In causis vero spiritualibus et cum spiritualibus conexas, e. gr. si agitur de matrimonio ineundo, de religiosa professione etc., minores, qui usum rationis assecuti sunt, agere et respondere queunt sine patris vel tutoris consensu; et quidem, si aetatem 14 annorum expleverint, etiam per se ipsos; secus per tutorem ab Ordinario datum, vel etiam per procuratorem a se auctoritate Ordinarii constitutum³.

2. *Bonis interdicti* (Entmündigte) et *ii, qui minus firmae mentis sunt*, stare per se ipsi in iudicio tantummodo possunt, ut de propriis delictis respondeant, aut ad praeceptum iudicis; in ceteris autem agere et respondere debent per suos curatores⁴. Animadvertere hic oportet: Ut curator ab auctoritate civili datus minoribus aliisque personis valeat in iudicio ecclesiastico stare, debet accedere consensus Ordinarii proprii illius, cui datus est. Ordinarius in hoc casu potest tunc etiam alium curatorem pro iudicio ecclesiastico constituere⁵.

3. *Personae morales*, cum aequiparentur minoribus⁶, nequeunt in iudicio stare nisi per proprium rectorem aut administratorem; in conflictu vero ipsarum iurium cum iuribus rectoris vel administratoris pro iis designandus est ab Ordinario procurator in iudicio⁷.

4. *Religiosi* ordinarie nequeunt in iudicio stare sine consensu proprii superioris. Excipiuntur tres casus: a) si agitur de vindicandis adversus religionem iuribus sibi ex professione religiosa quaesitis; b) si ipsi extra claustra legitime morantur et iurium suorum tuitio urget; c) si contra ipsum superiorem denuntiationem instituere volunt⁸. *Superiores* autem religiosi nequeunt nomine suae communitatis stare in iudicio nisi ad normam constitutionum⁹.

¹ c. 1643, § 1 2.

² Ib. § 3.

³ c. 1644, § 3.

⁴ Ib. § 1.

⁵ Ib. § 2.

⁶ c. 1645.

⁷ c. 1645.

⁸ c. 1647.

⁹ c. 1648.

⁴ c. 1650.

⁵ c. 1651.

³ c. 1649.

⁸ c. 1652.

⁹ c. 1653, § 6.

5. *Ordinarii locorum* possunt quidem nomine ecclesiae cathedralis aut mensae episcopalis stare in iudicio, sed, ut licite agant, debent audire Capitulum cathedrale et consilium dioecesanum administrationis eorumve consensum vel consilium habere, quando periculo vertitur pecuniae summa, pro qua alienanda eorundem consensus vel consilium requiritur¹.

6. *Beneficarii* omnes nomine beneficii possunt in iudicio agere aut respondere, dummodo licentiam obtinuerint scripto datam Ordinarii loci, aut saltem, si res urget, vicarii foranei, qui statim Ordinarium de concessa licentia certiore reddat².

7. *Praelati et superiores capitulorum, sodalitates et quorumlibet collegiorum* stare in iudicio nequeunt, nomine suae cuiusque communitatis, sine eiusdem consensu ad normam statutorum.

Si Ordinarii, beneficiarii, praelati et superiores communitatum sine praescripto consensu aut consilio in iudicio egerint, piae causae aut communitati ius est ad refectionem damnorum forte ortorum³. In casu vero defectus vel negligentiae illius, qui administrationis munere fungitur, potest ipse Ordinarius per se vel per alium stare in iudicio nomine personarum moralium, quae sub eius iurisdictione sunt.

8. *Excommunicati* stare possunt (ut actores) in iudicio, nisi sunt vitandi aut tolerati post sententiam declaratoriam aut condemnatoriam. Hi enim per se ipsi solummodo possunt in iudicio impugnare excommunicationem contra se latam; per procuratorem autem possunt avertere aliud quodvis animae praeiudicium⁴. — Quilibet excommunicatus conveniri potest ut *reus*; non enim de sua malitia debet reportare commodum.

CAPUT II.

De procuratoribus ad lites et advocatis.

Q. 478. *Quid generatim statutum sit de procuratoribus et advocatis in iudiciis ecclesiasticis?*

R. I. *Procurator* (Sachwalter, Prozeßvertreter) in iudiciis dicitur is, qui vices gerit actoris vel rei conventi. Est autem in iudicio necessarius solummodo in tribus casibus, sc. a) pro *episcopo*, cuius persona in causa est⁵; non enim decet dignitatem episcopalem, ut tunc in iudicio compareat; b) pro *minoribus* vel personis moralibus; c) quando bonum publicum id exigit⁶, aut si iudex ministerium procuratoris necessarium existimaverit⁷.

Advocatus (Rechtsbeistand) seu causidicus vel pragmaticus est persona a competenti auctoritate ecclesiastica approbata, quae in processibus coram iudice ecclesiastico tuetur iura actoris vel rei conventi; necessarius est in tribus casibus: a) in omni iudicio criminali *pro reo*⁸; b) in iudicio contentioso, si agitur de minoribus vel de personis moralibus

aut de iudicio, in quo bonum publicum vertitur; c) quando iudex id necessarium duxerit. Praeter hos casus enumeratos pars potest libere aut procuratorem vel advocatum idoneum constituere, aut per se ipsa in iudicio agere et respondere¹. In tribunali igitur ecclesiastico non existit tanta coactio de advocato habendo, quanta solet esse in iudiciis civilibus.

2. Unicum quisque potest eligere procuratorem, sed potest habere plures advocatos. Procurator nequit alium sibi substituere, nisi expressa facultas eidem facta fuerit. Si quis ex iusta causa plures procuratores sibi deputavit, e. gr. quia timet, ne unus sit impeditus, nihilominus unus solus potest in iudicio stare, isque qui primus suscepit hoc munus. Utrumque munus, procuratoris et advocati, etiam in eadem causa et pro eodem cliente eadem persona exercere potest².

Q. 479. *Quid specialiter statutum sit de procuratoribus?*

R. I. Procurator debet esse a) catholicus (acatholicus non admittitur nisi per exceptionem et in necessitate); b) aetate maior; c) bonae famae atque non exclusus ab actibus legitimis³. Religiosus nequit munus procuratoris vel advocati exercere nisi in causis, in quibus vertitur utilitas suae religionis, et de licentia constitutionum et sui superioris⁴. In religionis tribunali procurator forte adhibitus debet esse eiusdem religionis; sin autem loci Ordinarius est iudex primae instantiae inter diversas religiosas personas (physicas vel morales) aut inter religiosum et clericum saecularem, procurator vel advocatus religioni extraneus eligi potest⁵.

2. Procurator nequit prius a iudice admitti, quam speciale mandatum scriptum et etiam in calce ipsius citationis a mandante subscriptum, et locum, diem, mensem et annum referens apud tribunal deposuerit. Quodsi mandans scribere nescit, necesse est, ut hoc ex mandato scripto constet, et ut parochus vel notarius Curiae vel duo testes loco mandantis subsignent mandatum⁶. Mandatum autem procuratoris asservari debet in actis causae⁷. Praeter hoc mandatum procurator indiget speciali mandato, ut possit renuntiare actioni, instantiae, actibus iudicialibus, ut possit transigere, pacisci, compromittere in arbitros, deferre aut referre iusiurandum et generatim ea agere, pro quibus ius requirit mandatum speciale⁸.

3. Procurator potest a iudice repelli, iusta tamen de causa; item potest removeri a mandante, salva obligatione solvendi honorarium ipsi debitum; verum ut remotio effectum sortiatur, necesse est, ut ipsi intimetur, et si lis iam contestata fuerit, iudex et adversa pars certiores facti sint de remotione.

4. Procurator vetatur emere litem, aut sibi de immodico emolumento vel de rei litigiosae parte vindicata pacisci; quod si fecerit, nulla est pactio, et a iudice vel ab Ordinario potest poena pecuniaria

¹ c. 1653, § 1.

² Ib. § 2.

³ Ib. § 4.

⁴ c. 2263 1654.

⁵ c. 1655, § 4.

⁶ Ib. § 2.

⁷ Ib. § 3.

⁸ Ib. § 1.

¹ Ib. § 3.

² c. 1656.

³ c. 2256, n. 2.

⁴ c. 1657.

⁵ c. 1658, § 4.

⁶ c. 1659.

⁷ c. 1660.

⁸ c. 1662.

mulctari¹. Procurator, qui ob dona aut pollicitationes aut quamlibet aliam rationem suum officium prodiderit (verraten, trahir), vel colludat cum parte adversa, ab officio repellatur et praeter damnorum refectionem multa pecuniaria aliisve congruis poenis plectatur².

Q. 480. *Quid specialiter statutum sit de advocatis?*

R. I. Advocatus debet habere qualitates supra quaest. praec. n. 1 recensitas pro procuratore et praeterea esse doctor iuris canonici vel aliqui vere peritus in iure³.

2. Advocatus nequit patrocinium causae in tribunali suscipere, nisi sit approbatus ab Ordinario vel generaliter pro omnibus causis vel specialiter pro certa causa⁴. In iudicio autem peragendo coram S. Sedis delegato advocatus debet approbari ab hoc delegato⁵.

3. Advocatus, ut causae patrocinium suscipiat, debet habere a parte vel a iudice commissionem ad instar mandati procuratorii, sicut quaest. praec. n. 2 dictum est⁶.

4. Quae supra quaest. praec. n^o 3 et 4 de procuratore dicta sunt, de eius remotione et de pactionibus illicitis, valent quoque de advocatis.

5. Advocatus in aliquo foro ecclesiastico habitualiter approbatus potest a iudice istius fori cogi ad gratuitum patrocinium praestandum in aliqua causa pauperis⁷.

TITULUS V.

De actionibus et exceptionibus.

Praenotamen. Postquam in titulo praecedenti dictum est de partibus, i. e. de personis in causa, earumque vices gerentibus et adiutoribus sc. de procuratoribus et advocatis, nunc ex logico ordine dicendum est de actionibus et exceptionibus seu de iis actibus, quibus partes suum ius defendunt. Quodlibet enim ius non solum actione munitur, sed etiam exceptione, quae quidem semper competit et est suapte natura perpetua⁸, ideoque nunquam perimitur praescriptione.

Actio multis modis sumitur⁹, sed potissimum duplici sensu; 1^o pro ipso iure (Klagerecht, gerichtsfähiger Anspruch), quod quis possidet in rem vel debitum. Quo sensu dicitur: «Actio nihil aliud est quam ius persequendi iudicio, quod sibi debetur» (Inst. 4, 6). 2^o pro usu huius iuris in causis civilibus (Klage). Ista autem actio est vel in personam (condictio) vel in rem (vindicatio). Hic sumitur actio in secundo sensu.

Exceptio (Einrede) est exclusio actionis vel eius effectuum. Sicut enim actor ad ius suum obtinendum utitur actione, ita reus conventus ad suam defensionem utitur exceptionibus. Exceptiones multipliciter distinguuntur, e. gr. *dilatoriae*, quae fiunt ad iudicii ingressum retardandum; *peremptoriae*, quae ius actoris penitus destruunt, ut exceptio rei iudicatae, ut iam supra n. 471 dictum est.

¹ c. 1665.

² c. 1666.

³ c. 1657, § 2.

⁴ c. 1658, § 2.

⁵ Ib. § 3.

⁶ c. 1661.

⁷ c. 1916.

⁸ c. 1667.

⁹ De diversis acceptionibus et divisionibus actionis et exceptionis videsis *Ios. Noval*
1. c. n. 293 sqq.

Q. 481. *Quid generaliter statutum sit de actionibus et exceptionibus coram tribunali ecclesiastico?*

R. I. Actiones multipliciter dividuntur ex parte obiectorum, circa quae versantur, ut in capitulis sequentibus huius tituli explicabitur. Generaliter autem actiones distinguuntur:

a) Actiones *petitoriae* et *possessoriae*. Actio petitoria, ut iam verbum satis indicat, petit vel persequitur ius proprietatis sibi vindicandum (Forderungsklage). Quae quidem actio petitoria potest vel directe impetere *personam* (actio in personam, e. gr. in coniugem, qui vitam coniugalem illegitime abruptit) vel directe *rem* nondum habitam (actio in rem, e. gr. in beneficium indebite recusatum). — Actio possessoria (Besitzklage) postulat rei possessionem vel iuris quasi-possessionem¹. Vel aliis verbis: in actione possessoria actor postulat, ut res vel ius possessum sibi iuridice vindicetur.

b) Actiones *simplices* et *duplices*. In actione simplici unus litigator tantum actoris partes sustinet, alter partes rei conventi. In actione vero duplici uterque litigator est actor et reus. Unus agit contra alterum reum, qui et ipse tunc agit contra primum. Actiones duplices vocantur *reconventiones* (Gegenklagen).

2. Actor potest pluribus simul actionibus (quae tamen secum ipsae non confligant) sive de eadem re sive de diversis reum convenire, dummodo tamen istae actiones aditi tribunalis competentiam ne egrediantur². Pariter reus non prohibetur pluribus exceptionibus uti³. Actor potest in eadem instantia actiones petitorias et possessorias cumulare, nisi tamen reus opponat exceptionem spoli. Pariter reus conventus in petitorio potest reconvenire actorem in possessorio, et vice versa, nisi res sit de spolio⁴. Item fas est actori, antequam conclusum fuerit in causa, ab instituto iudicio petitorio regredi ad possessorium rei adipiscendae vel recuperandae; immo ex iusta causa iudex, etiam post conclusionem in causa, sed ante sententiam definitivam, hunc regressum permittere potest⁵. Conceditur igitur magna libertas hoc in modo procedendi. Iudicis est, attentis partium allegationibus, aut utramque quaestionem (petitoriam et possessoriariam) unica sententia definire, aut prius uni, postea alteri satisfacere, prout magis expedire ipsi videtur ad celeriore et pleniore iurium tuitionem⁶.

CAPUT I.

De rei sequestratione et inhibitione exercitii iuris.

Q. 482. *Quomodo actio de re sequestranda aut de exercitio iuris inhibendo tractari debeat?*

R. I. Sequestratio seu sequestrum est species depositi; est enim depositio rei litigiosae (vel fructuum eius) apud tertium, qui sequester

¹ c. 1668.

² c. 1669, § 1.

³ Ib. § 2.

⁴ c. 1670.

⁵ c. 1671, § 1.

⁶ Ib. § 3.

dicitur ea lege, ut, lite dirempta, victori restituatur¹. Inhibitio exercitii iuris aequaliter reducitur ad sequestrationem. Inhibetur enim exercitium iuris, donec lis sit finita².

2. Sequestratio alicuius rei et inhibitio exercitii alicuius iuris potest actione iudiciali obtineri, si quis liquido ostendit, secus sibi damnum iniustum oriri. Non solum ex actione privata, sed etiam ex officio, instante praesertim promotore iustitiae aut defensore vinculi, iudex potest decernere sequestrationem rei aut inhibitionem iuris, quoties bonum publicum id postulare videtur³.

3. Sequestratio potest se extendere ad res debitoris etiam apud alios depositas, atque potest decerni etiam ad crediti securitatem. Nequeunt autem sequestrari res, quae honestae sustentationi debitoris necessariae sunt⁴. Pariter sequestratio rei et suspensio exercitii iuris decerni nullatenus possunt, si damnum, quod timetur, aliter reparari potest et idonea cautio de eo reparando offertur⁵. Ratio est obvia; sequestratio enim et inhibitio exercitii iuris sunt res odiosae.

4. Ad custodiam rei sequestratae idonea persona (proponentibus partibus) a iudice designetur, quae sequester dicitur. Si partes inter se dissentiunt, iudex ex officio sequestrem deligat. Sequester in re custodienda, curanda et servanda non minorem diligentiam adhibere debet, quam suis propriis rebus adhibet, eamque postea, cui iudex decreverit, tradere tenetur cum omni causa, i. e. cum omnibus e. gr. documentis, instrumentis pertinentibus ad rem. Sequestri id petenti congruam mercedem decernat iudex⁶.

CAPUT II.

De actionibus ex novi operis nuntiatione et damno infecto.

Q. 483. *Quid iure statutum sit de actione ex novi operis nuntiatione et damno infecto?*

R. I. Si quis vult novum opus erigere, e. gr. ecclesiam, monasterium, scholam etc., debet aliquando petere consensum ab iis, quorum interest. Si talis consensus non fuit obtentus, et si quis ex aliquo novo opere timet praeiudicium seu damnum suae rei obventurum, potest illud denuntiare iudici, ut hoc opus interrumpatur, donec utriusque partis iura, iudicis sententia, definiantur. Postquam iudex intimavit prohibitionem, opus novum continuo debet interrumpi. Potest tamen iudex continuationem permittere, si constructor novi operis idonee cavet, se in pristinum omnia esse restitutum, si victus discesserit absoluto iudicio. Nuntianti novum opus praefiniuntur *duo menses* ad ius suum demonstrandum; tempus istud ex iusta et necessaria causa potest a iudice, audita altera parte, prorogari vel reduci⁷. Quod dictum est de novo opere, valet quoque de veteri opere magna ex parte

¹ Hinterlegung einer streitigen Sache bei einem Dritten.

² Hemmung einer Rechtsausübung.

³ c. 1672.

⁴ c. 1673.

⁵ c. 1674.

⁶ c. 1675.

⁷ c. 1676.

mutato¹. Sic e. gr. si schola hucusque valde modica multum ampliatur, possunt scholae vicinae hanc mutationem nuntiare competenti iudici.

2. Qui grave damnum rei suae imminere pertimescit ex alieno aedificio, quod ruinam minatur, ex arbore aut ex alia quacumque re, habet actionem *de damno infecto*² ad obtinendam periculi remotionem, aut cautionem de damno vel avertendo vel compensando, si forte evenerit³.

CAPUT III.

De actionibus ob nullitatem actorum.

Q. 484. *Quandonam liceat nullitatem actus declarare?*

R. I. Ut per se patet, aliud est iuridica declaratio nullitatis actus, et aliud est iuridica rescissio actus. De rescissione iuridica actorum in capite seq. tractabitur. Nullitas actus tunc tantum habetur, cum in eo deficiunt, quae actum ipsum essentialiter constituunt, aut sollemnia seu condiciones desiderantur a iure requisitae *sub poena nullitatis*, e. gr. si actus factus est a subiecto prorsus incapaci, si deest consensus essentialiter requisitus etc.

2. Iudex potest actum vel contractum declarare nullum, si revera aliquid essentialiter ad eius validitatem requisitum defuit. Sic e. gr. iudex nullum declarat matrimonium, in quo defuit verus consensus maritalis. Nullitas autem alicuius actus non importat nullitatem actorum, qui praecedunt aut subsequuntur et ab actu non dependent⁴. Sic e. gr. si professio religiosa declarata fuit nulla, nihilominus validus esse potest novitiatus praecedens et valide computantur studia post eam peracta. Nullitas actus a iudice declarari nequit, nisi a) id petatur ab eo, cuius interest, aut b) publice id intersit, aut c) agatur de pauperibus vel de minoribus aliisve, qui minorum iure censentur e. gr. de personis moralibus⁵. Iudex inferior de confirmatione, ab ipso Romano Pontifice actui vel instrumento adiecta, videre non potest, nisi S. Sedis praecesserit mandatum⁶.

3. Qui actum posuit nullitatis vitio infectum, tenetur de damnis et expensis erga partem laesam⁷. Ita saltem, si actus nullus scienter positus est, aut si iudex indemnitatem decrevit.

CAPUT IV.

De actionibus rescissoriis et de restitutione in integrum.

Q. 485. *Quaenam requirantur ad actionem de rescissione contractus vel de restitutione in integrum?*

R. I. Actiones rescissoriae et de restitutione in integrum sunt eae, quibus petitur ob grave et iniustum damnum ortum, ut actus ceteroquin ipso iure validus rescindatur vel ut pristina conditio resti-

¹ c. 1677.

² Plage wegen drohenden Schadens (action contre un dommage futur).

³ c. 1673.

⁴ c. 1670, § 2.

⁵ c. 1682.

⁶ c. 1686.

⁷ c. 1681.

tuatur. Restitutio in integrum est remedium *extraordinarium*, quod non solet adhiberi, nisi cum remedia ordinaria aut deficient aut non sunt satis efficacia.

2. Ad *actionem rescissoriam* requiritur: a) competens iudex; b) contractus initus a) ex gravi metu iniuste incusso aut β) ex dolo aut γ) cum gravi quamvis non essentiali errore.

Competens iudex censendus est ille, qui habet iurisdictionem in reum conventum aut in eum, qui nunc rem, de qua agitur, possidet. Si actio instituitur contra possessorem, qui res gravi metu vel dolo extortas possidet, tunc ille (sive sit bonae sive sit malae fidei) habet quidem regressum contra quemlibet usque ad ipsum metus vel doli auctorem¹, sed debet cedere iuri, quod dicitur, evictionis.

Nonnulli actus et contractus facti ex gravi metu iniuste incusso sunt eo ipso invalidi, e. gr. matrimonium, professio religiosa; alii autem huiusmodi actus vel contractus sunt solummodo rescindibiles. Talis actio rescissoria fieri potest intra biennium ab eo quoque, qui gravem ex contractu laesionem ultra dimidium *ex errore* (licet non substantiali) passus est². Actio institui potest contra eum, qui metum intulit aut dolum patravit, quamvis ipse non in suum, sed in alterius commodum talia peregerit³. Si autem is, qui metum intulit aut dolum patravit, urget actus vel contractus *executionem*, competit parti laesae seu deceptae exceptio metus vel doli⁴. Sic e. gr. si quis gravi et iniusto metu inductus promisit 100 francos alicui, qui minatus est iniustam denuntiationem, et adigitur ad hanc summam solvendam, non tenetur solvere, sed potest exceptionem gravis metus opponere.

3. Ad *actionem restitutionis in integrum* requiritur: a) competens iudex; b) gravis laesio inculpabiliter accepta. Competens iudex est idem, qui potest acceptare actionem rescissoriam, nempe ille, qui habet iurisdictionem in eum, contra quem petitur⁵.

Beneficium restitutionis in integrum circa actum seu negotium validum quidem sed rescindibile potest a iudice concedi a) minoribus vel minorum iure fruentibus (personis moralibus) graviter laesis eorumque heredibus et successoribus; b) maioribus, quos deficit actio rescissoria aut aliud ordinarium remedium, dummodo iustam subesse causam et laesionem non esse sibi imputandam probaverint⁶. Minoribus vel minorum iure fruentibus restitutio concedi potest a iudice etiam ex officio, audito vel instante promotore iustitiae⁷. Maioribus autem non nisi petentibus haec restitutio conceditur. Restitutio in integrum peti debet pro minoribus intra *quadriennium* ab adepta maioriata com-

¹ c. 1685, § 2.

² c. 1684, § 2.

³ c. 1685, § 1.

⁴ c. 1686.

⁵ c. 1688, § 1.

⁶ c. 1687.

Existentia iustae causae vel laesionis non imputabilis non requiritur, ut minores valeant obtinere restitutionem in integrum. Cf. S. Rota d. 7 Aug. 1917 (Acta Ap. Sed. X 337).

⁷ c. 1688, § 2.

putandum; sin autem agitur de maioribus aut personis moralibus, intra quadriennium a die laesionis factae et cessati impedimenti¹.

Restitutio in integrum id efficit, ut omnia revocentur in pristinum, i. e. restituantur in statum, quo erant ante laesionem, salvis tamen iuribus, quae alii, bona fide, ante petitam restitutionem quaesiverint². Fructus quoque rei sunt restituendi, qui percepti sunt *post* petitionem restitutionis in integrum. Fructus *antea* percepti item restituendi sunt, nisi praescriptione triennali legitime acquisiti fuerint³.

CAPUT V.

De mutuis petitionibus seu de actionibus reconventionalibus.

Q. 486. *Quid iure statutum sit de mutuis petitionibus, quae vocantur actiones reconventionales?*

R. Reconventio (Gegenklage) est actio, quam reus conventus instituit coram eodem iudice in eodem iudicio contra actorem ad submovendam vel saltem minuendam actionem⁴. Reconventio igitur non est vera et mera exceptio, sed reciproca actio. Reconventio reconventionis iam amplius non admittitur⁵.

Actio reconventionalis locum habere potest in omnibus causis contentiosis, exceptis causis spolii; in criminalibus autem causis non admittitur, nisi ut mutua iniuria aliquid compensetur⁶.

Actio reconventionalis proponenda est iudici, coram quo actio principalis instituta est, licet ad unam dumtaxat causam delegato vel alioquin incompetenti, nisi tamen sit *absolute* incompetens⁷.

CAPUT VI.

De actionibus seu remediis possessoriis.

Q. 487. *Quid disciplina vigens statuatur de actionibus possessoriis?*

R. I. Antiquum ius ecclesiasticum hac in re adoptavit ius Iustinianum, quod multa statuta de actione possessoria et notanter de restitutione spoliatorum habuit. Iudicia possessoria vocabantur quoque *interdicta*. Omissis his statutis veteribus, breviter in hoc capite agitur de actionibus possessoriis, quae ceteroquin in tribunalibus ecclesiasticis hodie sunt sat rae. Pro ampliore doctrina huius materiae satis intricatae videsis auctores, qui specialiter et ex professo de processibus tractant, e. gr. I. Noval, De iudiciis n. 351 sqq.

Distinguitur triplex actio possessoria, sc. actio a) adipiscendae, b) retinendae, c) recuperandae possessionis. Haec ultima actio vocatur quoque *actio spolii*. De singulis pauca:

¹ Ib. § 1.

² c. 1689.

³ Cf. S. Rota d. 7 Febr. 1916 (Acta Ap. Sed. VIII 286).

⁴ c. 1690, § 1.

⁵ c. 1690, § 2.

Sic dictae duplicationes vel triplicationes iam amplius non permittuntur.

⁶ c. 1691.

⁷ c. 1692.

2. Quilibet capax possidendi et in iudicio agendi, qui ad possessionem alicuius rei *adipiscendam* vel ad alicuius iuris exercitium obtinendum munitur titulo legitimo, potest coram iudice petere, ut in rei possessionem vel iuris exercitium immittatur¹.

3. Non solum possessio sed etiam simplex detentio potest praestare actionem vel exceptionem possessoriam². Quare is, qui annum integrum in possessione rei (immobilis) vel in quasi-possessione iuris tranquille manserit, si molestiam patitur, quominus suam possessionem vel quasi-possessionem retineat, habet actionem *retinendae* possessionis. Haec autem actio non admittitur nisi intra annum ab illata molestia adversus molestiae auctorem, ut a molestiis desistat³. Etiam is, qui vi, clam vel precario possidet, actione *retinendae* possessionis uti potest adversus quidem quemlibet alium deturbatorem, non autem, ut patet, adversus eum, a quo ipse rem vi vel clam surripuit aut precario accepit. In causis, quae bonum publicum spectant, iustitiae promotorius est opponendi vitium possessionis adversus eum, qui vi, clam vel precario possidet⁴. — Si inter duos controversia oritur, uter eorum possideat, (e. gr. uter ex duobus parochus possideat ius administrandi sacramenta in determinato hospitali) ille in possessione praefendus est, qui intra annum frequentiores et potiores possessionis actus exercuit; in dubio autem iudex possessionem pro indiviso utrique parti attribuat. Attamen si rei vel iuris indoles aut periculum contentionum et rixarum non patiuntur, ut litigantibus pro indiviso possessio interim attribuat (ut saepe solet accidere), iudex rem apud sequestrem deponi aut iuris quasi-possessionem suspendi iubeat usque ad iudicii petitorii exitum⁵.

4. Actio *recuperandae* possessionis vel de spolio et spoliis exceptio permittuntur ei, qui vi (physica aut morali) aut clam quoquo modo a possessione rei vel quasi-possessione iuris deiectus est⁶. Haec autem actio non admittitur praeterlapso anno, postquam spoliatus habuit notitiam rei; exceptio vero spoliis perpetua est⁷. Spoliatus adversus spoliante excipiens et spolum probans non tenetur respondere, nisi prius fuerit in suam possessionem restitutus. Spoliatus, ut in possessionem restituatur, nil aliud probare debet nisi spoliationem ipsam. Sed si in restitutione rei vel exercitii iuris aliquod occurrat periculum (e. gr. saevitiarum, cum vir contra uxorem absentem postulat restitutionem conjugalis consortii), iudex ad instantiam partis vel promotoris iustitiae pro diversis personarum causarumve adiunctis decernat, ut restitutio suspendatur, aut ut res vel persona apud sequestrem custodiatur, donec causa definiatur iudicio petitorio⁸.

5. Omnia iudicia possessoria absolvenda sunt, citata dumtaxat adversa parte, si agitur de retinenda vel recuperanda possessione; citatis vero omnibus iis, quorum interest, si agitur de adipiscenda possessione⁹.

¹ c. 1693.² c. 1694.³ c. 1695.⁴ c. 1696.⁵ c. 1697.⁶ Spolium vocantur res (mobiles vel immobiles) aut iura, quibus possessor fuit clam aut vi privatus.⁷ c. 1698.⁸ c. 1699.

c. 1700.

CAPUT VII.

De extinctione actionum.

Q. 488. *Quomodo actiones exstinguuntur?*

R. 1. In *contentiosis* causis actiones cum personales tum reales exstinguuntur praescriptione 30 annorum; sin autem agitur de rebus et iuribus pertinentibus ad S. Sedem, spatio 100 annorum. Actiones de statu personarum, e. gr. de nullitate status matrimonialis vel professionis religiosae, numquam praescribuntur¹. Haec praescriptio currit, ex quo actio primum potuit iure proponi². Nonnullae actiones brevior tempore praescribuntur seu exstinguuntur, e. gr. actio spoli exstinguitur praeterlapso uno anno, ut quaest. praec. dictum est.

2. In *criminalibus* (et poenalibus) causis actiones exstinguuntur: a) morte rei; b) condonatione legitimae potestatis; c) lapsu temporis utilis ad actionem criminalem proponendam³. Tempus autem utile ad actionem criminalem proponendam est ordinarie *triennium*. Actiones autem iniuriarum, e. gr. calumniae, contumeliae, perimuntur *uno anno*; actiones ob delicta qualificata contra VI et VII divinum praeceptum, e. gr. ob incestum, ob furtum sacrilegum, perimuntur *quinquennio*; actiones ob homicidium vel ob simoniam praescribuntur *decennio*; actiones ob delicta reservata S. Officio peculiaribus statutis regulantur⁴. Sublata per praescriptionem actione criminali, nondum est hoc ipso sublata a) actio contentiosa ad resarcienda damna forte ex delicto orta; b) facultas Ordinarii utendi remediis poenalibus, e. gr. removendi clericum e loco, ubi deliquit⁵. Si delictum habet tractum, ut vocant, successivum, non currit praescriptio nisi a die, qua delicti tractus cessavit; in delicto autem habituali vel continuato praescriptio non currit nisi post ultimum actum; et reus conventus in iudicio ob aliquem actum criminis nondum praescriptum tenetur de antiquioribus, qui cum eodem actu connectuntur, etiamsi singulatim sumpti iam essent praescripti⁶.

TITULUS VI.

De causae introductione.

Praenotamen. Postquam in praecedentibus titulis generalia principia de processu iudiciali tradita sunt, codex iur. can. tractat titulis VI—VIII de ipso processu iudiciali in particulari, et quidem primo de causae introductione, quae per libellum litis et per citationem et denuntiationem actorum iudicialium perficitur.

CAPUT I.

De libello litis introductorio.

Q. 489. *Quomodo libellus introductorius litis sit faciendus et accipiendus?*

¹ c. 1701.² c. 1705, § 1.³ c. 1702.⁴ c. 1703.⁵ c. 1704.⁶ c. 1703, § 2.

R. I. Qui aliquem in iudicio vult convenire, debet libellum litis (Klageschrift) competenti iudici exhibere, in quo controversiae obiectum clare et breviter proponitur atque ministerium iudicis ad deducta iura perseguenda expostulatur¹. Qui autem scribere nescit, aut legitime impeditur, quominus libellum exhibeat, oretenus petitionem suam coram tribunali proponere potest. Item potest iudex oralem petitionem admittere, si agitur de causis facilioris investigationis et minoris momenti. Semper autem oralis petitio a notario (iubente iudice) scriptis redigenda et postea actori legenda et ab eo approbanda est².

2. Libellus iste, quo lis introducitur debet:

a) accurate exprimere α) iudicem iudicaturum; β) obiectum petitionis; γ) subiectum, a quo petitur;

b) indicare (generatim saltem), quo iure innitatur actor ad comprobanda ea, quae allegantur et asseruntur (vulgo instrumenta probationis, Beweismittel);

c) subscribi ab actore vel eius procuratore, appositis die, mense et anno, necnon loco, in quo actor vel eius procurator habitant, aut residere se dixerint, actorum recipiendorum gratia³.

3. Iudex vel tribunal, postquam viderit et rem esse suae competentiae et actori legitimam personam esse standi in iudicio, debet *quantocius* libellum aut admittere aut reicere, adiectis in hoc altero casu reiectionis causis. Quodsi libellus reiectus fuit ob vitia emendabilia, actor novum libellum rite confectum potest eidem iudici denuo exhibere; quodsi iudex etiam hunc libellum emendatum reiecerit, debet exponere rationes novae reiectionis. Adversus libelli reiectionem actor potest intra tempus utile decem dierum recursum interponere ad superius tribunal, a quo (audito actore, et promotore iustitiae aut defensore vinculi) quaestio reiectionis expeditissime definienda est⁴. Cum rarissime homo privatus cognoscat necessaria ad processum iudicalem, melius conficiendus est libellus litis ab avvocato aut alio iuris perito.

4. Si iudex, continuo (non solummodo utili) mense ab exhibitio libello, neque admisit neque reiecit libellum, actor postet instare, ut iudex suo munere fungatur. Quodsi nihilominus iudex silet, lapsis quinque diebus a facta instantia, actor potest ad Ordinarium loci (si ipse non est iudex) vel ad superius tribunal recurrere, ut vel iudex ad definiendam causam adigatur vel alius in eius locum subrogetur⁵.

Iuris antiqui interpretes hoc disticho qualitates libelli comprehenderunt:

Quis, quid, coram quo, quo iure petatur, et a quo
Ordine confectus quisque libellus habet.

¹ c. 1706.

² c. 1707.

³ c. 1708.

⁴ c. 1709.

⁵ c. 1710.

CAPUT II.

De citatione et denuntiatione actorum iudicialium.

Q. 490. *Quomodo citatio alterius partis facienda sit et quinam sint effectus citationis?*

R. I. Postquam libellus litis vel oralis petitio admissa est, procedere oportet ad sic dictam vocationem in ius seu ad citationem alterius partis. Per se patet, non esse opus citatione, si partes litigantes sponte coram iudice se sistunt ad causam agendam; sed tunc actuarius significet in actis, partes sponte sua adfuisse iudicio¹.

2. Citatio ordinarie fiat triplici conformi scheda. Prima scheda adiungatur libello litis et asservetur in actis, vel saltem in hoc libello scribatur citationem esse factam². Secunda scheda nota fiat actori, ut statuta die et hora ipse quoque coram iudice se sistat. Tertia scheda mittatur reo et, si sunt plures rei, singulis³. Quodsi lis movetur ei, qui non habet liberam administrationem rerum, de quibus disceptatur, e. gr. minori, tunc citatio denuntianda est ei, qui ipsius nomine iudicium suscipere tenetur⁴. Quaelibet citatio est peremptoria; nec iteretur necesse est nisi contumaci⁵.

3. Scheda reo convento tradenda contineat saltem verbis generalibus causam, actorem, reum nomine et cognomine designatum, locum et accuratum tempus, quo reus comparere debeat; sit munita sigillo tribunalis, subscripta a iudice (vel ab eius auditore) et a notario⁶. Citationis scheda, si fieri potest, per Curiae cursorem tradenda est ipsi convento, ubicumque is invenitur (etiam in aliena dioecesi). Si cursor personam conventam non invenit in loco commorationis, relinquere potest schedam alicui de eius familia aut famulatu, si hic eam accipere paratus est ac spondet se reo convento schedam acceptam quamprimum esse traditurum. Sin minus, eam referat ad iudicem, qui tunc eam transmittere debet per tabellarios publicos (Postboten), dummodo commendata sit et cum syngrapho receptionis vel alio modo, qui secundum locorum consuetudines et leges tutissimus est⁷. Etiam in aliis casibus, in quibus scheda difficulter per cursorem transferri potest, iudex potest eam mittere per tabellarios publicos. Reus, qui citatoriam schedam recipere recusat, legitime citatus habetur⁸. Quoties, diligenti inquisitione peracta, adhuc ignoratur, ubi commoretur reus, citatio fit per edictum affigendum ad fores Curiae et inserendum in aliqua publica ephemeride⁹. Iste ultimus modus ordinarie usuvenit nostris temporibus, si utrumque, sc. missio vel per cursores vel per tabellarios, fieri nequit.

4. Cursor, cum in manu rei conventi schedam relinquit, debet eam subsignare, adnotatis die et hora, qua reo tradita est. Idem peragat, si eam relinquit in manu alicuius de familia vel famulatu rei conventi, addito insuper nomine personae, cui schedam tradidit. Sin autem

¹ c. 1711.

² c. 1712 et 1716.

³ c. 1712.

⁴ c. 1713.

⁵ c. 1714.

⁶ c. 1715.

⁷ c. 1719.

⁸ c. 1718.

⁹ c. 1720.

citatio fit per edictum, cursor in edicti calce signet, qua die et hora edictum ad fores Curiae affixum fuerit et quamdiu affixum fuerit. Si reus receptionem schedae recusat, cursor schedam subsignatam, addita die et hora recusationis, iudici remittat¹. Cursor omnia, quae peregit, ad iudicem referat in scriptis manu propria subsignatis, quae in actis servantur. Si per tabelliariorum officium citatio transmittatur, asservetur in actis fides eiusdem officii².

5. Si scheda citatoria non fuit confecta et tradita modis supra indicatis nullius momenti sunt cum ipsa citatio tum acta processus sequentis³.

6. *Effectus* legitimae citationis sunt:

- a) res desinit esse integra, i. e. subiecta est iudicis iurisdictioni;
- b) causa fit propria illius iudicis vel tribunalis, coram quo actio instituta est, seu excluditur competentia alius iudicis;
- c) in iudice *delegato* firma redditur iurisdictione, ita ut non exspiret resolutio iure delegantis;
- d) interrumpitur praescriptio, nisi aliud cautum est⁴;
- e) lis pendere incipit, et ideo statim locum habet principium: «Lite pendente, nihil innovetur», i. e. in rebus, de quibus est litigatio. Si quis autem nihilominus aliquid innovare attentaverit, totum est invalidum.

TITULUS VII.

De litis contestatione.

Q. 491. *Quid sit litis contestatio et quinam sint eius effectus?*

R. 1. Litis contestatio⁵ iuxta praesentem disciplinam nihil aliud est quam accurata circumscriptio obiecti seu materiae iudicii et continetur formali petitione actoris atque formali contradictione rei conventi facta animo litigandi coram iudice⁶. Ad litis contestationem iam nulla est necessaria sollemnitas, sed sufficit, ut partibus coram iudice (vel eius delegato) comparentibus, in actis inseratur petitio actoris et contradictio rei conventi, unde constet, qua de re agatur, seu quinam sint controversiae termini⁷. In causis tamen implicatioribus, in quibus petitio actoris nec perspicua nec simplex est vel contradictio rei conventi difficultatibus scatet, iudex ex officio aut ad instantiam actoris vel rei conventi partes citet ad rite definiendos controversiae articulos, i. e. ad causae dubia, ut dicitur, concordanda⁸.

2. Si die dubiis concordandis praestituto, pars in ius vocata nec comparet nec iustam absentiae excusationem allegat, *contumax* declaratur et dubiorum formula statuatur ex officio, parte, quae praesens

¹ c. 1721. ² c. 1722.

³ c. 1723. Regulae superius statuae pro rei citatione applicandae quoque sunt ceteris iudicii actibus, e. gr. pro denuntiatione decretorum, sententiarum etc. c. 1724.

⁴ c. 1725. Cf. tamen decisionem S. Signaturae d. 30 Mart. 1917 (Acta Ap. Sed. IX 293).

⁵ Germanice: Streitformulierung.

⁶ c. 1726.

⁷ c. 1727.

⁸ c. 1728.

fuit, id postulante. Parti autem contumaci (versäumnißschuldige) statim id notum fiat ex officio, ut quas velit exceptiones contra dubiorum seu articulorum formulam possit proponere et a contumacia se purgare, intra tempus, quod iudici congruum videtur¹. Partibus praesentibus et in formula dubiorum seu articulorum concordibus, si iudex, quod ad se attinet, nihil excipiendum putaverit, de ea re fiat mentio in decreto, quo formula firmatur². Si vero partes dissentiant aut earum conclusiones iudici non comprobantur, iudex ipse controversiam dirimat decreto³. Dubiorum seu articulorum formula semel statuta mutari non potest nisi novo decreto, ex gravi causa, ad instantiam partis vel promotoris iustitiae vel defensoris vinculi, audita utraque vel altera parte eiusque rationibus perpensis⁴.

3. Antequam litis contestatio locum habuit, iudex ad testium aliarumve probationum receptionem ne procedat nisi in casu contumaciae, aut nisi testium depositionem recipere oportet, ne ipsa ob probabilem testis mortem, ob discessum eiusdem vel ob aliam iustam causam recipi postea nequeat aut difficulter possit⁵.

4. *Effectus* contestationis litis sunt:

a) Haud licet actori libellum mutare, nisi, reo consentiente, iudex, iustis de causis censeat mutationem esse admittendam; salva semper reo compensatione damnorum et expensarum, si qua debeatur. Libellus autem non censetur mutatus, a) si coarctatur aut mutatur *probationis modus*; b) si *minuuntur* aut petitio aut accessoria petitionis; c) si facti adiuncta in libello quidem posita ita illustrantur, complentur aut emendantur, ut controversiae obiectum idem remaneat; d) si in locum rei petitur pretium, foenus aut aliquid aequivalens⁶.

b) Iudex congruum tempus partibus praestituat probationibus proponendis et explendis; quod quidem tempus poterit, instantibus partibus, arbitrio suo prorogare, dummodo ne lis ultra, quam aequum est, protrahatur⁷.

c) Possessor rei alienae desinit esse bonae fidei; quapropter, si damnatus fuerit rem restituere, non solum rem ipsam, sed et rei fructus a litis contestatae tempore restituere tenetur et damna praeterea sarcire, si qua secuta fuerint⁸.

TITULUS VIII.

De litis instantia.

Q. 492. *Quomodo instantia litis interrumpatur, perimatur, renuntietur?*

R. 1. Instantiae seu procedurae iudicialis (Prozeß) initium fit litis contestatione, finis autem sententia iudiciali, quae in rem iudicatam transit. Procedura iudicialis potest autem ante suum finem interrumpi, perimi vel renuntiare.

¹ c. 1729, § 1.

² Ib. § 2.

³ Ib. § 3.

⁴ Ib. § 4.

⁵ c. 1730.

⁶ c. 1731, § 1.

⁷ Ib. § 2.

⁸ Ib. § 3.

2. *Interrumpitur* instantia seu procedura iudicialis,

a) si, causa nondum conclusa, pars litigans moritur aut statum mutat aut cessat ab illo officio, cuius ratione agit, donec heres defuncti aut successor litem instauret. Econtra si causa iam est conclusa, instantia non interrumpitur, sed iudex debet procedere ad ulteriora, citato procuratore, si adsit, secus defuncti herede vel successore¹.

b) si procurator aut curator a munere cessat. Tunc tamdiu instantia interrumpitur, quamdiu pars aut ii, ad quos pertinet, novum procuratorem vel curatorem nominaverint aut ipsi per se in posterum agere se velle professi fuerint². — Instantia seu procedura iudicialis non interrumpitur, si controversitur, cuinam ex duobus clericis litigantibus ius sit ad beneficium, et alter, lite pendente, moritur aut beneficio renuntiat. In hoc casu promotor iustitiae, qui pro beneficii aut ecclesiae libertate dimicat, debet actionem prosequi contra clericum superstitem, nisi tamen beneficium sit liberae collationis, et Ordinarius praeferat causam ut victam adiudicare clerico superstiti³.

3. *Perimitur* (der Prozeß wird niedergeschlagen) instantia seu procedura iudicialis,

si nullus actus processualis, quin aliquod obstet impedimentum, ponatur in tribunali primae instantiae *per biennium*, in gradu autem appellationis *per annum*. In hoc secundo casu sententia per appellationem oppugnata transit in rem iudicatam⁴.

Haec peremptio obtinet ipso iure et adversus omnes (etiam minores) eaque ex officio excipi debet, salvo tamen iure regressus ad indemnitate adversus tutores, administratores, procuratores, qui culpa se caruisse non probaverint⁵. Peremptio exstinguit omnia acta processus, *non vero acta causae*⁶; immo haec acta causae vim habere possunt etiam in alia instantia, dummodo ista instantia inter easdem personas et super eadem re intercedat; sed ad extraneos quod attinet, non aliam vim obtinent nisi documentorum⁷. — In casu peremptionis utraque pars debet perempti iudicii ferre eas expensas, quas ipsa fecerit⁸.

4. *Renuntiare* potest actor in quolibet statu et gradu iudicii; item cum actor tum reus possunt processus actis renuntiare sive omnibus sive nonnullis tantum. Ut autem renuntiatio valeat, peragenda est in scriptis, et a parte vel ab eius procuratore (speciali tamen mandato munito) debet subscribi, alteri parti communicari ab eaque acceptari vel saltem non impugnari et a iudice admitti⁹. Admissa, pro actis quibus renuntiatum est, eosdem parit effectus ac peremptio instantiae et obligat renuntiantem ad solvendas expensas actorum, quibus renuntiatum fuit¹⁰.

¹ c. 1733.

² c. 1735.

³ c. 1734.

⁴ c. 1736.

⁵ c. 1737.

⁶ *Acta causae* sunt omnes illi actus iudiciales, qui tendunt ad veritatem rei investigandam, e. gr. depositiones testium, documenta, confessiones etc.; *acta processus* sunt illi actus iudiciales, qui ad ordinem iudiciale pertinent, e. gr. libellus litis, contestatio litis etc.

⁷ c. 1738.

⁸ c. 1739.

⁹ c. 1740.

¹⁰ c. 1741.

TITULUS IX.

De partium interrogationibus in iudicio faciendis.

Q. 493. *Quid iure statutum sit de interrogationibus, quibus partes respondere debeant?*

R. I. Iudex ad eruendam veritatem facti, quod publice interest, ut extra dubium ponatur, *debet* partes interrogare. In aliis autem casibus *potest* unum ex contententibus interrogare non solum ad instantiam partis, sed etiam ex officio, quoties agitur de illustranda probatione adducta. Interrogatio partium fieri a iudice potest in quovis stadio iudicii ante conclusionem in causa; post conclusionem autem in causa solummodo si agitur de causis, quae numquam transeunt in rem iudicatam, aut de documentis nunc primum repertis¹.

2. Iudici legitime interroganti partes respondere tenentur et fateri veritatem, *nisi agatur de delicto ab ipsis commisso*². Medio aevo iudex potuit etiam in rebus criminalibus exigere ab accusato confessionem veritatis, et licitum fuit ad extorquendam veritatem non solum imponere iusiurandum de dicenda veritate, sed etiam adhibere torturam. Nunc haec sunt prorsus abolita, ita ut iudex ne iusiurandum quidem accusato imponere valeat in rebus criminalibus³. — Si pars legitime interrogata respondere recusat, iudicis est aestimare, quanti sit facienda haec recusatio, sc. utrum ea iusta sit an confessioni aequiparanda necne. Pariter pars, quae legitime interrogata respondere recusat aut quae mendaciter respondit, puniatur (ad tempus a iudice pro rerum adiunctis definiendum) remotioe ab actibus legitimis ecclesiasticis. Immo si ante responsionem praestitit iusiurandum de veritate dicenda, plectatur laicus interdicto personali, clericus autem suspensione⁴. Iudex *debet* in causis contentiosis iusiurandum exigere a partibus, quoties bonum publicum in causa est; in aliis causis *potest* pro sua prudentia exigere iusiurandum, excepto ab accusato in re criminali, ut supra dictum est⁵.

3. Cum actor tum reus invicem tum etiam promotor iustitiae et defensor vinculi possunt iudici exhibere articulos seu quaesita, super quibus pars interrogetur, quaeque vulgo *positiones* dicuntur. In istis autem positionibus exarandis, admittendis et parti proponendis similes regulae serventur, quae infra tit. seq. indicabuntur pro examinandis testibus⁶.